Regione Autonoma Valle d"Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste

COMUNE DI AYAS COMMUNE D’AYAS

!

Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA

Determinazione n. 175 del 10/09/2021

OGGETTO:

Determina a contrarre per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera
a) del decreto legge 76/2020 (1. 120/2020) modificato con decreto legge 77/21 (l.
108/2021) dei lavori di ampliamento dell’impianto ip frazione frachey — illuminazione
piazzale pubblico in frazione Frachey. CUP: HI19J21007560005 CIG:
889609382D.

Cod MECC
CIG Anno | Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €
889609382D | 2021 971 10052 202 20401 20401 4 29.981,70
Accertamento
Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €
SERVIZIO FINANZIARIO 2021 1436 4336 99 29.981,70

Atto pubblicato all’ Albo Pretorio On line.
Ayas, 1i 10/09/2021

F.to
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

La presente copia ¢ conforme all’originale depositato nell’archivio comunale.
Ayas, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Roberta TAMBURINI




Determinazione del SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA n. 175 del 10/09/2021

Oggetto : Determina a contrarre per I'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1, comma 2
lettera a) del decreto legge 76/2020 (1. 120/2020) modificato con decreto legge
77/21 (1. 108/2021) dei lavori di ampliamento dell’impianto ip frazione frachey —
illuminazione piazzale pubblico in frazione Frachey. CUP: H19J21007560005
CIG: 889609382D.

di concerto con il Responsabile dell’Ufficio unico associato - Servizio economico-finanziario

PREMESSE

Premessa la propria competenza ad adottare il presente atto quale Responsabile del Servizio Edilizia
pubblica e privata, confermato con decreto del Sindaco n. 6 del 05/05/2021;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 25/02/2021 di approvazione del bilancio
di previsione finanziario 2021/2023 e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 16 del
25/02/2021 di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 23/06/2021 di approvazione della
variazione n. 2 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 e la successiva deliberazione di
Giunta comunale n. 59 del 23/06/2021 di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi.

Richiamati i seguenti atti:

¢ iDecreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero del- I'Interno
del 14 e 30 Gennaio 2020, pubblicati rispettivamente nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17
Gennaio 2020 e n. 31 del 7 Febbraio 2020, recanti I’assegnazione ai Comuni, per I’anno 2020 e
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27
dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari,
complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio
2018;

e J’art. I, comma 29 -bis, della legge n. 160/2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 Ottobre 2020, n. 126,
recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno
2021, dispone I’incremento — nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da
assegnare ai Comuni per i1 predetti investimenti;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno dell’11 Novembre 2020, ed in modo particolare:

Art. 1. Attribuzione ai Comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile

1. In applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, per I’anno
2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai Comuni per investimenti destinati sia alla
realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere gia previste e finanziate,
in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili;




b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita, nonché
interventi per [’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per [’abbattimento delle barriere architettoniche.

2. In applicazione del comma 30 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, N. 160, i predetti
contributi aggiuntivi, pari a 497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per
fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del
30 Gennaio 2020.

3. Il Comune beneficiario del contributo e tenuto ad iniziare [’esecuzione dei lavori per la
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che
nel caso di ampliamenti di opere gia previste e finanziate.

Preso atto che il contributo complessivo assegnato al Comune di Ayas ¢ pari ad € 100.000,00,
suddivisi in € 70.000,00 sull’articolo 20401/1 ed € 30.000,00 sull’articolo 20401/4;

Considerato che I'importo di € 30.000,00 sull’articolo 20401/4 nel DUPS 2020-2023 era stato
investito per la realizzazione di attraversamenti pedonali illuminati ma che si ritiene piu utile ed
urgente realizzare I’illuminazione del parcheggio pubblico di Frazione Frachey, andando ad
implementare I’impianto di illuminazione pubblica della frazione Frachey che sara comunque
adeguato mediante la sostituzione dei corpi illuminanti cosi come previsto dal progetto di Project
Financing in essere. In ogni caso 1’articolo di imputazione della spesa non sara modificato.

Vista la delibera della Giunta comunale n. 92 del 9/9/2021 avente ad oggetto “Approvazione progetto
per ’ampliamento dell’impianto IP Frazione Frachey — Illuminazione piazzale pubblico in Frazione
Frachey. CUP: H19J21007560005;

Vista la determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici n. 134 del 02/07/2020, avente ad oggetto
“Servizio di illuminazione pubblica per la gestione, conduzione, manutenzione ordinaria e
straordinaria, realizzazione di interventi di efficienza energetica, di messa a norma e di adeguamento
normativo sugli impianti comunali, mediante operazione di finanza di progetto — Presa d’atto
dell’aggiudicazione definitiva del contratto da parte della C.U.C. INVA S.p.A. alla ditta Heresaz
Aurelio s.n.c. di Verrées (AO) — CUP HI9E19001450005 - CIG 815111835D”. con cui si affidava il
servizio in oggetto alla ditta Heresaz Aurelio s.n.c., a far data dal 1° agosto 2020 al 31 luglio 2040,
per un importo di € 2.986.036,00 oltre IVA 22% € 656.927,92 per complessivi € 3.642.963,92.

Vista la determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici n. 229 del 12/10/2020, avente ad oggetto
“Servizio di illuminazione pubblica per la gestione, conduzione, manutenzione ordinaria e
straordinaria, realizzazione di interventi di efficienza energetica, di messa a norma e di adeguamento
normativo sugli impianti comunali, mediante operazione di finanza di progetto - Operazioni contabili
per differimento concessione del servizio - CUP HI9E19001450005 - CIG 815111835D” con cui si
stabiliva I’esecuzione del servizio con decorrenza dal 1° novembre 2020 al 31 ottobre 2040.

Visto il verbale di consegna del servizio di concessione per I’affidamento della gestione integrata del
servizio di illuminazione pubblica per la gestione, conduzione, manutenzione ordinaria e
straordinaria, realizzazione di interventi di efficienza energetica, di messa a norma e di adeguamento
normativo sugli impianti comunali, mediante operazione di finanza di progetto, ¢ stato sottoscritto in
data 2 novembre 2020 fra il Comune di Ayas e la ditta Heresaz Aurelio s.n.c. di Verres;

Visto il contratto relativo alla concessione di cui sopra sottoscritto in data 07/12/2020 e registrato
presso 1’Agenzia delle Entrate di Chatillon in data 15/12/2020 al n. 459 Serie 3 a cura della ditta
concessionaria, con durata dalla data indicata sul verbale di inizio lavori e con termine dopo 20 anni,
stabilendo un termine di fatturazione trimestrale da parte della ditta Heresaz Aurelio s.n.c.;

Visto ’articolo 11 del contratto di cui sopra, punto 11.8 “Ampliamento o modifica dell’impianto di
illuminazione” che prevede che i lavori di ampliamento o modifica dell’impianto di illuminazione,



quali nuove estensioni di reti, realizzazione di nuovi punti luce, dismissione di punti luce esistenti
saranno a carico del Comune ed il Concessionario dovra presentare una relazione progetto predisposta
secondo il prezziario della Regione Autonoma Valle d’ Aosta vigente e sul prezziario DEI e sui quali
verra applicato un ribasso d’asta del 20%;

Visto il progetto in unica fase predisposto dal Concessionario, ditta Heresaz Aurelio s.n.c. di Verres,
acquisito al protocollo del Comune di Ayas in data 6 settembre 2021 al protocollo n. 10574 e
composto dai seguenti elaborati:

- Relazione illustrativa

- Computo metrico estimativo

- Calcolo illuminotecnico

- Tavola E.O1 planimetria di progetto

- Quadro economico
Visto il quadro economico che qui di seguito si riporta:

importi
LAVORI
A Opere
a1 Importo soggetto a ribasso d'asta
Lavori a corpo e a misura € 30.952,01
a.2 Importo non soggetto a ribasso d'asta
oneri per la sicurezza (a corpo) € 1.450,00
lavori in economia €1.044,48
oneri di discarica €0,00
Ribasso 20% su a.1 €6.190,40

totale A € 27.256,09

SOMME a disposizione

B . . .
dell'amministrazione

b.1 Opere di miglioria / Imprevisti 5% di A €0,00
b.2 Iva sulle opere al 10% di (A+b.1) € 2.725,61
b.3 Spese tecniche €0,00
b.4 Oneri previdenziali su b.3 (4%) €0,00
b.5 Iva su spese tecniche (b.3+b.4) €0,00
b.6 Relazione geologica e geotecnica €0,00
b.7 Oneri previdenziali su b.6 (2%) € 0,00
b.8 Iva su spese geologiche 22% di b.6+b.7 €0,00

Somme a disposizione dell'amministrazione
b.9 (fondo RUP, supporto al RUP altro ...) €0,00
b.10 Tassa ANAC €0,00
Totale somme a disposizione B € 2.725,61
TOTALE A+B € 29.981,70

Visto ’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 come modificato con decreto legge
77/21, convertito nella Legge 108/2021 dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici
nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 30 giugno 2023”;



Visti I’articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 come modificato
con decreto legge 77/21, convertito nella Legge 108/2021 che disciplina le procedure per
I’affidamento diretto di lavori, servizi e fornitura sotto soglia e prevede che la stazione appaltante
possa affidare direttamente appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e 1’articolo 1
comma 3 del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21,
convertito nella Legge 108/2021 che ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1 comma 2,
lett. a) possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Al sensi dell’art. 32 c. 2 del D.1gs. 50/2016 si rende necessario determinare a contrarre.

Risulta necessario procedere al relativo impegno di spesa.

E’ stato richiesto Il DURC della ditta Heresaz Aurelio s.n.c., pervenuto regolare in data 14/7/2021 al
prot. n. 8229 e valido fino al 21/10/2021.

E’ stata verificata la regolarita contabile e la copertura finanziaria della spesa.
RICHIAMI NORMATIVI

L’adozione del presente provvedimento ¢ di competenza del responsabile dei Servizi tecnici ai sensi
del combinato disposto dell’art. 107 del d.lgs. 267/2000, dell’art. 5, comma 5 della l.r. 22/2010 e
dell’art. 46, comma 3 della L.r. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni.

IN RAGIONE DI TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO-EDILIZIA PUBBLICA E
PRIVATA

DI CONCERTO CON IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO -
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

OGNUNO PER QUANTO DI PROPRIA COMPETENZA
DETERMINANO

1) di determinare a contrarre, ai sensi dell'art. 32 c. 2 del D.1gs. 50/2016;

2) di affidare i lavori di ampliamento dell’impianto IP Frazione Frachey — Illuminazione piazzale
pubblico in Frazione Frachey, ai sensi dell’articolo 11 del contratto di cui sopra, punto 11.8 del
contratto di project financing di cui sopra ed ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L.
76/20, convertito nella Legge 120/2020 come modificato con decreto legge 77/21, convertito nella
Legge 108/2021 al Concessionario del project Financing ditta Heresaz Aurelio s.n.c. di Verres
per un importo di € 27.256,09 al netto del ribasso del 20% oltre I’iva 10% per € 2.705,61 per un
importo complessivo di € 29.981,70;

3) diimpegnare I’importo di € 29.981,70 sul Bilancio di previsione 2021/2023, in competenza anno
2021, all’ART. 20401/4 (Beni immobili viabilita ed infrastrutture stradali), Missione 10,
Programma 5, per la realizzazione dei lavori di ampliamento dell’impianto IP Frazione Frachey
— [lluminazione piazzale pubblico in Frazione Frachey, a favore della ditta Heresaz Aurelio s.n.c.,
via Duca d’Aosta, 62, 11029 Verres (AO), codice fiscale e partita IVA 01000580074;

4) di dare atto che la spesa per i lavori in oggetto trovera copertura sul finanziamento statale previsto
dai Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno
del 14 e 30 Gennaio 2020 e dal Decreto del Ministero dell'Interno dell'l1 Novembre 2020, con
cui si assegnano ai Comuni dei contributi per la realizzazione di interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, che per il Comune di Ayas sono pari ad un massimo



di € 100.000,00 per I'anno 2021, suddivisi in € 70.000,00 sull’articolo 20401/1 ed € 30.000,00
sull’articolo 20401/4;

5) di accertare a carico dello Stato la somma di € 29.981,70 sulla Risorsa 4336/99 (Trasferimenti
regionali per interventi efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile) del Titolo
IV della parte Entrata del Bilancio di Previsione 2021/2023, in competenza anno 2021, per i lavori
in oggetto;

6) di dare atto che I’incarico in oggetto verra perfezionato mediante sottoscrizione della presente
determinazione, che funge da corrispondenza commerciale, e di dare atto che alla ditta verranno
inviate le dichiarazioni relative all’art. 80 d.Igs. 50/2016 e relative alla tracciabilita finanziaria, da
restituire compilate e sottoscritte;

7) di dare atto che la presente determinazione:

- ¢ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolaritd contabile attestante la
copertura finanziaria;

- vapubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni del Responsabile dell’Ufficio unico associato,
Servizio Edilizia pubblica e privata, tenuto presso il suo Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA
Arch. Claudio Alliod

PER IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
Assente
Il segretario supplente
Dottor Sergio Vicquery
VISTO
Per regolarita contabile: favorevole
Per copertura finanziaria: favorevole
PER IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
ASSENTE
Il segretario supplente
Dottor Sergio Vicquery

PER ACCETTAZIONE:




